
2020年 4月 28日 

 

一般社団法人日本ペインクリニック学会 

会員 各位 

 

一般社団法人日本ペインクリニック学会 

代表理事 飯田 宏樹 

健康保険検討委員会委員長 福井  聖 

 

【重要】ヘルニコア Rについてのご報告 

 

 新型コロナウイルス（COVID-19）感染症により亡くなられた方、そのご家族に心よりお悔や

み申し上げます。また現在、治療中の患者さまにお見舞い申し上げ、その治療に当たっておら

れる医療関係者の皆さまに心より感謝いたします。先生方におかれましても、この COVID-19 感

染症拡大で大変な時間を日々、過ごされておられることと思います。 

 

さて、当学会は、ヘルニコア Rの使用施設・医師要件拡大に向けて認定セミナーを企画する等、

準備を進めてまいりましたが、2020 年診療報酬改定の結果、残念ながら日本ペインクリニック

学会専門医の使用要件拡大が認められませんでした。 

皆様にご案内していた当学会の適正使用ガイドは、（財）医歯薬品医療機器機構（PMDA）で承

認されておりましたが、厚生労働省医療課では認められず、次回の診療報酬改定時に評価案再提

出となりました。 

 

現時点において当学会では、ヘルニコア R の使用要件に関して PMDA で承認された当学会の適

正使用ガイドに準じて進めていく方針です。 

使用施設・医師要件拡大を要望申請していくうえでの大きな根拠となりますので、今後も認定

セミナーを継続する予定です。 

認定セミナーの受講歴は、要件拡大が認められた折に医師要件の 1 項目として認められるこ

ととなりますので、受講証明書はご自身で保管、管理ください。 

 

今後のセミナー開催日程は、日本ペインクリニック学会ホームページ等で順次、ご案内して

まいりますのでよろしくお願いいたします。 

 

以上 



2019 11 21  
 
 
 
 

 
 

®  1.25
2018 3 8  

PMDA

 

PMDA

 

 

 
 

 
 

 
 

 
2020 2 29 12 20~13 10 

49  

4-6 
140  

49
50  

 
   

49

http://jsscp49.umin.jp/index.html 
2019 12 16 2020 1 20  

 
49  

 

30 20



 
 

 

 
 

 

 
 

 
50

 

 
 

 50

 
 
 

 
 
 
 

 
   ® 1.25  
    

  
 1.25 

 
   83,189  

  
    


